

Số: 60/KH-UBND

Sơn Tây, ngày 22 tháng 10 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã năm 2022**

#### **I. Căn cứ xây dựng Kế hoạch:**

- Luật Giao thông đường bộ 2008;
- Nghị định 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2013 của Chính phủ về Quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;
- Thực hiện kế hoạch 129/KH-UBND của UBND huyện Hương Sơn ngày 20/10/2022 về việc giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện năm 2022;

#### **II. Mục đích, yêu cầu:**

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng và bảo vệ hành lang an toàn giao thông; tạo chuyển biến tích cực trong công tác xây dựng nông thôn mới.
- Góp phần bảo vệ kết cấu hạ tầng và hành lang an toàn giao thông, bảo đảm đường thông, hệ thoát góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông, xây dựng nông thôn mới.
- Công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông phải đảm bảo thuyết phục, đúng quy trình tình tự thủ tục; phương châm lấy tuyên truyền vận động là chủ yếu, phát động phong trào tự giác giải tỏa với phong trào xây dựng nông thôn mới; kết hợp với cưỡng chế các trường hợp chây ì, cố tình vi phạm; kiên quyết xử lý dứt điểm và triệt để các công trình đã bồi thường GPMB, các công trình xây dựng trái phép trong hành lang an toàn đường bộ; có giải pháp bền vững về chống lấn chiếm và tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ trong phạm vi đã giải tỏa.

#### **III. Nội dung và trình tự thực hiện:**

##### **Bước 1:** Công tác rà soát, thống kê

Từ ngày 22/10/2022 đến ngày 27/10/2022, các thôn tổ chức rà soát, thống kê các công trình lấn chiếm, các điểm họp chợ trên đường, biển, bảng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường; các vị trí tập kết vật liệu ảnh hưởng ATGT.... Báo cáo về UBND xã trước ngày 27/10/2022 (Có biểu kèm theo)

**Bước 2:** Công tác tuyên truyền và vận động nhân dân tự giác giải tỏa các trường hợp vi phạm.

Từ ngày 27/10/2022 đến ngày 31/10/2022 và suốt thời gian trong đợt thực hiện kế hoạch, đề nghị Công chức văn hóa xã, Ban chỉ huy các thôn thông báo trên loa phát thanh cơ sở cho Nhân dân được biết để tự dời dọn, đề nghị thông báo 2 lần/ngày. Nội dung thông báo “*Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 22/10/2022 về giải tỏa hành lang giao thông đường bộ trên địa bàn xã năm 2022, từ ngày 27/10/2022 đến 31/10/2022 xã sẽ tổ chức lực lượng giải tỏa các trường hợp, lấn chiếm lòng lề đường trái phép để tập kết nguyên vật liệu, buôn bán hàng hóa, treo biển quảng cáo, xây dựng ki ốt...và các trường hợp vi phạm hành lang ATGT đường bộ. Vì vậy, UBND xã yêu cầu các hộ dọc các tuyến đường bộ tự giác tháo dỡ và thu dọn vật tư, vật liệu, lều quán, ki ốt, biển quảng cáo....ra khỏi phạm vi lòng, lề đường và chỉ giới hành lang an toàn giao thông. Nếu không tự dời dọn, sau ngày 31/10/2022 UBND xã sẽ tổ chức giải tỏa và thu hồi tất cả các tang vật vi phạm. Những trường hợp không chấp hành sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật và chịu chí phí giải tỏa*”.

Ban chỉ huy các thôn và các tổ chức đoàn thể cùng tham gia vận động Nhân dân tự giác thu dọn các hành vi vi phạm như lấn chiếm lòng lề đường để họp chợ, tập kết vật liệu xây dựng, buôn bán hàng hóa, lắp dựng biển hiệu bán hàng..., xây dựng công trình trái phép trong hành lang đường bộ...

**Bước 3.** Giải tỏa các trường hợp cố tình lấn chiếm lòng, lề đường, vi phạm hành lang ATGT đường bộ.

- Thời gian: Từ ngày 27/10/2022 đến ngày 31/10/2022; UBND xã phối hợp các và đơn vị quản lý đường bộ (đối với các tuyến Quốc lộ) triển khai lộ trình từng đoạn tuyến trên các quốc lộ, đường huyện; đối với đường xã, đường thôn thuộc thôn nào thì thôn đó chủ động giải tỏa.

- Lực lượng tham gia giải tỏa gồm:

+ UBND xã thành lập Tổ cưỡng chế để thực hiện quy trình cưỡng chế giải tỏa theo trình tự thủ tục quy định.

Trước khi tổ chức cưỡng chế, Tổ cưỡng chế thông báo cho các đối tượng vi phạm thực hiện tự giác tháo dỡ theo thời gian quy định. Sau đó đối với các trường hợp cố tình vi phạm chây ì thì Tổ cưỡng chế và lực lượng liên ngành cùng phối hợp tổ chức giải tỏa tất cả các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường để họp chợ, tập kết nguyên vật liệu, bày bán hàng hóa, lắp dựng biển hiệu bán hàng... Các loại vật tư, vật liệu, thiết bị, dụng cụ, lều quán... vi phạm sẽ bị thu hồi và xử lý theo quy định của pháp luật.

**Bước 4:** Tổ chức ký cam kết đối với các khu vực trọng điểm thường xảy ra vi phạm như họp chợ trên lòng, lề đường...; thường xuyên kiểm tra để phối hợp xử lý phòng chống tái lấn chiếm. **Hoàn thành trước 05/11/2022.**

**Bước 5.** Báo cáo kết quả thực hiện; Tổ chức họp sơ kết. **Hoàn thành trước ngày 10/11/2022.**

**IV. Tổ chức thực hiện:**

Căn cứ các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch này, Các tổ chức, cá nhân, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, ban chỉ huy các thôn có trách nhiệm tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả với các nội dung chính như sau:

### **1. Công chức Địa chính - Xây dựng - NN & MT**

- Tham mưu kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông; Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo gồm Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã làm Trưởng ban, Phó Chủ tịch làm Phó Trưởng ban, Trưởng Công an xã, Chỉ huy trưởng quân sự, các ban ngành đoàn thể, Ban Cán sự các thôn và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên BCD. Tham mưu thành lập lực lượng cưỡng chế giải tỏa các hộ vi phạm hành lang giao thông. Hoàn thành trước ngày 25/10/2022.

- Tham mưu các văn bản đôn đốc, chỉ đạo và kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn; kịp thời báo cáo UBND xã các vướng mắc, tồn tại trong quá trình phối hợp thực hiện kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ. báo cáo kết quả thực hiện lên cấp trên.

- Ban hành mẫu ký cam kết để các thôn triển khai thực hiện kịp thời.

### **2. Ban chỉ huy các thôn**

- Phối hợp với Tổ do UBND xã thành lập tiến hành rà soát các hộ các công trình, biển, bảng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường; các vị trí tập kết vật liệu ảnh hưởng ATGT.... Hoàn thành **trước ngày 27/10/2022**.

- Tuyên truyền, thông báo các hộ dân vi phạm hành lang giao thông tự giác giải tỏa, lập danh sách các hộ không chấp hành gửi về UBND trước **ngày 31/10/2022** để UBND tổ chức lực lượng giải tỏa.

### **3. Công chức văn hóa xã hội**

Chỉ đạo công chức văn hóa tổ chức tuyên truyền thường xuyên, liên tục về kế hoạch này trên loa phát thanh xã và nhiều hình thức khác; đưa tin về công tác triển khai thực hiện tại các thôn, các cách làm hay, hiệu quả.

### **4. Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã**

- Công an xã bố trí lực lượng bảo vệ thành viên tham gia công tác cưỡng chế giải tỏa các hộ vi phạm.

- Ban chỉ huy quân sự xã huy động lực chặt cây, di dời vật liệu, công trình nằm trong diện vi phạm cần giải tỏa.

### **5. Công chức Tài chính - Kế toán.**

Bố trí kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền và giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn.

### **6. UBMTTQ, các ban ngành đoàn thể cấp xã:**

Tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên không vi phạm hành lang an toàn giao thông.

Các tổ chức đoàn thể bám sát kế hoạch phân công của thường trực MTTQ xã về chịu trách nhiệm vận động các hộ thực hiện, đặc biệt những hộ có công trình, bảng biển, cây cối, vật liệu vi phạm.

### **7. Thành viên BCD, các đồng chí cấp ủy:**

Trực tiếp bám sát địa bàn được phân công chỉ đạo thôn thực hiện Kế hoạch một cách kịp thời có hiệu quả.

### **8. Chế độ báo cáo:**

- Ban chỉ huy các thôn phối hợp với các đồng chí phụ trách địa bàn tại thôn tổng hợp khối lượng thực hiện gửi về UBND xã (Qua công chức địa chính xây dựng) trước **ngày 08/11/2022**.

Trên đây là kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã. Yêu cầu các thôn và thành viên Ban chỉ đạo và các thành phần liên quan khác tổ chức triển khai thực hiện một cách nghiêm túc và đúng thời gian quy định./.

***Nơi nhận:***

- Phòng KTHT (để b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Hạt QLDB Sơn Kim;
- Thành viên BCD;
- Các thôn;
- Lưu: VT, ĐC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Duy Ngọc**